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ABSTRAKT

Diplomová práce pojednává o hodnocení rizik ve vybraném území. Pro diplomovou práci

byly použity vědecké metody, kterými jsou rešerše, analýza, modelování, komparace

a syntéza. Je zahrnuta literární rešerše zdrojů. Pro město Bojkovice jsou vymezeny rizikové

oblasti a hrozby a byla provedena analýza rizikových oblastí. Pro hodnocení rizik byla

vybrána metoda PNH a softwarový prostředek RISKAN. Další vědeckou metodou je

modelování, pro které jsou využity programy TerEx a ALOHA, zabývající se simulací úniku

nebezpečné látky. Výsledkem práce jsou návrhy a opatření ke snížení rizika u vybraných

hrozeb. V závěru praktické části jsou porovnány metody PNH a softwaru RISKAN

a výsledky z použitých softwarů pro modelování úniku nebezpečné látky. Výsledek práce

a navržená opatření budou prodiskutována s vedením města, do jaké míry jsou navržená

opatření v Bojkovicích realizovatelná. Kromě Bojkovic by mohla být navržená opatření

využitelná také pro obce, které jsou ohroženy stejnými hrozbami s obdobnou mírou rizika.

Klíčová slova: Bojkovice, dopravní nehoda, riziko, hrozba, chlor, povodeň, požár, vítr

ABSTRACT

The diploma thesis deals with the risk assessment in the selected area. The scientific methods

used here are literature review, analysis, modelling, comparison and synthesis. The literature

review of available sources is comprised in the theoretical part of the thesis. For the selected

area of the town of Bojkovice, the risk area and threats are defined. Analysis of the risk area

was performed. The PNH method and the software tool RISKAN were used for the risk

assessment. Modelling of the leakage of hazardous substance was performed using software

tools TerEx and ALOHA. The results are proposed measures designed for risk reduction for

chosen threats. In the conclusion of the experimental part, the PNH method and RISKAN

software tool are compared, as well as the results of the software tools for modelling the

leakage of hazardous substance. The outcome of the thesis and the measure proposal will be

discussed with the local government. Besides the town of Bojkovice, the measures proposed

in the thesis might be implemented in risk management of towns or villages exposed to

similar threats and of similar degree of risk.

Keywords: Bojkovice, traffic collision, risk, threat, chlorine, flood, conflagration, wind

Touto cestou bych rád poděkoval panu Ing. Janu Strohmandlovi, Ph.D., za odborné rady,

vstřícný přístup a věnovaný čas při vedení mé práce.

Prohlašuji, že odevzdaná verze bakalářské/diplomové práce a verze elektronická nahraná do

IS/STAG jsou totožné.

OBSAH

ÚVOD .................................................................................................................................. 10

CÍL PRÁCE A POUŽITÉ VĚDECKÉ METODY ......................................................... 11

I TEORETICKÁ ČÁST ................................................................................................ 12

1 VYMEZENÍ ZÁKLADNÍCH POJMŮ .................................................................. 13

2 PRÁVNÍ NORMY .................................................................................................... 16

2.1 ANALÝZA HROZEB................................................................................................ 18

2.2 AUDIT NÁRODNÍ BEZPEČNOSTI ............................................................................. 19

2.3 LITERÁRNÍ REŠERŠE ............................................................................................. 20

3 HROZBY A RIZIKA ............................................................................................... 23

3.1 NATUROGENNÍ HROZBY ....................................................................................... 23

3.2 ANTROPOGENNÍ HROZBY ...................................................................................... 26

4 MANAGEMENT RIZIK ......................................................................................... 28

5 ANALÝZA A HODNOCENÍ RIZIK ..................................................................... 32

5.1 METODA PNH ...................................................................................................... 34

6 SOFTWAROVÉ PROSTŘEDKY .......................................................................... 37

6.1 SOFTWAROVÝ PROSTŘEDEK TEREX ..................................................................... 37

6.2 SOFTWAROVÝ PROSTŘEDEK ALOHA .................................................................. 38

6.3 SOFTWAROVÝ PROSTŘEDEK RISKAN.................................................................. 40

7 DÍLČÍ ZÁVĚR TEORETICKÉ ČÁSTI ................................................................ 41

II PRAKTICKÁ ČÁST ................................................................................................... 42

8 MĚSTO BOJKOVICE A JEHO RIZIKOVÉ OBLASTI..................................... 43

8.1 POVODNĚ ............................................................................................................. 44

8.2 NEBEZPEČNÉ LÁTKY............................................................................................. 49

8.2.1 Zeveta a.s. ..................................................................................................... 49
8.2.2 Čerpací stanice ............................................................................................. 51
8.2.3 Městské koupaliště Bojkovice ...................................................................... 52

8.3 DOPRAVNÍ NEHODY .............................................................................................. 52

8.4 POŽÁRY ................................................................................................................ 52

8.5 OSTATNÍ HROZBY ................................................................................................. 53

9 ANALÝZA RIZIKOVÝCH OBLASTÍ .................................................................. 55

9.1 OBYVATELSTVO ................................................................................................... 57

9.2 ZDRAVOTNÍ A SOCIÁLNÍ SLUŽBY .......................................................................... 58

9.3 POLICIE ČR .......................................................................................................... 58

9.4 SBOR DOBROVOLNÝCH HASIČŮ BOJKOVICE ......................................................... 59

9.5 ŠKOLSKÁ ZAŘÍZENÍ .............................................................................................. 60

9.6 OSTATNÍ ............................................................................................................... 61

10 HODNOCENÍ RIZIK VE MĚSTĚ BOJKOVICE ................................................ 62

10.1 METODA PNH ...................................................................................................... 62

10.2 RISKAN .............................................................................................................. 67

11 SOFTWAROVÉ PROSTŘEDKY .......................................................................... 70

11.1 ALOHA ............................................................................................................... 70

11.2 TEREX .................................................................................................................. 71

12 ZHODNOCENÍ A TVORBA OPATŘENÍ ............................................................ 73

13 DISKUZE .................................................................................................................. 79

ZÁVĚR ............................................................................................................................... 81

SEZNAM POUŽITÉ LITERATURY .............................................................................. 82

SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK ..................................................... 88

SEZNAM OBRÁZKŮ ....................................................................................................... 89

SEZNAM TABULEK ........................................................................................................ 90

SEZNAM PŘÍLOH ............................................................................................................ 91

UTB ve Zlíně, Fakulta logistiky a krizového řízení 10

ÚVOD

Bezpečnost je jedním z nejdůležitějších prvků pro vytvoření kvalitních životních podmínek

a je třeba, aby se obyvatelé města cítili bezpečně. Za účelem zjištění potenciálních hrozeb je

nutno vytvořit seznam hrozeb a stanovit jejich rizika pomocí metod k hodnocení rizik. Pro

toto hodnocení existuje celá řada metod. Jednou z nich je metoda PNH, která je využita

v diplomové práci.

K hodnocení rizik bylo vybráno město Bojkovice. Volba byla jednoznačná, neboť se jedná

rodné město. Bojkovice se nacházejí na úpatí Bílých Karpat ve Zlínském kraji. V blízkém

okolí Bojkovic se nachází vodní dílo pod názvem Kolelač. Vodní dílo je zdrojem vzniku

zvláštní povodně, může způsobit rozsáhlé škody ve městě Bojkovice. Dalším možným

zdrojem povodní je řeka Olšava, která protéká městem Bojkovice. V Bojkovicích se nachází

firma na výrobu výbušnin. Její název je Zeveta a.s. a tato firma spadá do skupiny B podle

zákona o prevenci závažných havárií. Další hrozby vyskytující se v Bojkovicích jsou požáry,

vysoký vítr, dopravní nehody a podobně.

Pro každou činnost nebo mimořádnou událost existuje určité riziko. Přestože určité hrozby

jsou charakterizovány nízkou pravděpodobností výskytu, je nutno tyto hrozby brát v úvahu.

Takovou hrozbou je například teroristický útok. Formy teroristických útoků jsou

kybernetické útoky, využití zbraní hromadného ničení a podobně. Mezi další spíše

nepravděpodobné hrozby byl řazen vznik tornáda. Ovšem po událostech v roce 2021, kdy

došlo k ničivému tornádu na území jižní Moravy se závažným dopadem na lidské životy,

majetek a životní prostředí, se pohled na tuto hrozbu změnil.

Diplomová práce je rozdělena na teoretickou část a na praktickou část. V teoretické části je

pro uvedení do dané problematiky vytvořen seznam základních pojmů a právních norem

vztahujících se k tématu hodnocení rizik. Další kapitoly se zabývají problematikou stanovení

hrozeb a rizik, managementem rizik, analýzou rizik, hodnocením rizik a softwarovými

prostředky, které jsou využité v diplomové práci. Praktická část zahrnuje popis města


[…]


výrobu výbušnin se sdružuje ve východní části města. Dle dostupných informací došlo

k výbuchu v této firmě pouze jednou, ale kdykoliv může dojít např. k teroristickému útoku

a k výbuchu.

Součástí řešené problematiky je stanovení rozdílů mezi jednotlivými softwary, které byly

využity k simulaci dopravní nehody s únikem chloru. I když vznik této situace je

nepravděpodobný, je ale potřeba brát v úvahu, že i tato situace může nastat. První a zásadní

rozdíl mezi těmito programy je stanovení nebezpečných zón. Nebezpečná zóna je v softwaru

ALOHA značena červenou barvou a je stanovena na 745 m, zatímco software TerEx určil

tuto zónu na 927 m. Tato zóna je důležitá pro vytvoření následných opatření. Odlišně byly

stanoveny také další zóny – software ALOHA vytvořil mnohonásobně delší ostatní zóny než

TerEx, a to 4 400 m oproti 1 390 m. Důvodem stanovení rozdílných hodnot zón různými

softwary je skutečnost, že každý software pracuje s různým množstvím vstupních dat.

Software ALOHA umožňuje přesněji zadat meteorologické údaje, např. určení směru větru,

nebo také informace týkající se poškozené nádrže, z které unikal plyn. Informace z těchto

softwarů jsou použity pro vytvoření opatření v rámci úniku chloru do ovzduší.

V diplomové práci byla pro hodnocení rizik využita metoda PNH a softwarový prostředek

RISKAN. Pro porovnání metody PNH a softwaru RISKAN byly podrobeny analýze stejné

hrozby a výsledné hodnoty byly srovnány. Pomocí metody PNH vyšlo nejvyšší riziko pro

epidemii s hodnotou 60, avšak software RISKAN ohodnotil tuto hrozbu hodnotou 48.

Důvodem rozdílných hodnot je určení vstupních informací. V rámci určování vstupních

hodnot u metody PNH záleží na hodnotiteli, jaké tyto hodnoty určí. Záleží na znalostech,

zkušenostech nebo také na subjektivním pohledu. Software RISKAN pracuje s daty, jako je

zranitelnost aktiva vůči vybrané hrozbě, což má za následek u softwaru RISKAN

vyhodnocení rizika pro jednotlivá aktiva. Z analýzy softwaru RISKAN vyplývá, že nejvíce

ohroženi hrozbou epidemie jsou senioři a zdravotně postižené osoby. Při hodnocení
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některých hrozeb byl pozorován výrazný rozdíl výsledných hodnot. Jednalo se

o hrozbu sucha. Při použití softwaru RISKAN byla tato hrozba charakterizována hodnotou

60, a to pro kategorii půda a kategorii lesy, pole. Pomocí metody PNH byla této hrozbě

přiřazena hodnota 12. Pro některé hrozby byly v rámci obou metod hodnoty téměř totožné.

Takovou hrozbou jsou např. požáry nedbalostního charakteru. Hodnota PNH byla 48,

software RISKAN vyhodnotil tuto hrozbu hodnotou 45. Stejná výsledná hodnota byla

stanovena u povodní z dlouhotrvajícího deště, oba přístupy určily hodnotu 36.
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ZÁVĚR

Diplomová práce se zabývala hodnocením rizik ve vybraném území. Prvním krokem v rámci

vypracování bylo vybrat území pro hodnocení rizik. Území, které bylo vybráno k hodnocení

rizik, bylo město Bojkovice. Dalším cílem bylo uvést hrozby, které se mohou vyskytnout ve

městě Bojkovice a vytvořit opatření na vybrané hrozby. Vzhledem k této problematice byla

provedena literární rešerše i rešerše elektronických zdrojů.

Pro město Bojkovice byly vybrány hrozby, které se mohou v tomto městě vyskytnout.

Hrozby byly vybrány na základě analýzy hrozeb pro Českou republiku a také z dostupných

literárních zdrojů. Hodnocení rizik pro město Bojkovice je důležitou součástí pro zajištění

bezpečnosti obyvatelstva. Důvodem je vytvoření opatření pro ta rizika, která byla

vyhodnocena jako hrozby s vysokou mírou rizika. Tímto způsobem lze zlepšit připravenost

města Bojkovice na případnou hrozbu.

V diplomové práci byla pro stanovení míry rizika využita metoda PNH. Celkem bylo

vybráno 24 možných hrozeb. Dle této metody byla určena pouze jedna hrozba spadající do

nežádoucího rizika. Pro porovnání byla stanovena míra rizika softwarem RISKAN. Kapitola

dále obsahuje pro vybrané hrozby vytvořená opatření nebo činnosti ke zmenšení následků

hrozby.

V praktická části byly shrnuty základní údaje o městě Bojkovice. Následně bylo vybráno

území, které může spadat do rizikových oblastí. Byly popisovány možné hrozby a území,

kde se tyto hrozby může vyskytnout. Toto území bylo posuzováno dle na základě dislokace

podniků skladujících nebezpečné látky, na základě vzniku povodní – bleskové povodně,

povodně z dlouhotrvajícího deště nebo také zvláštní povodně. Na tuto kapitolu navazovala

kapitola týkající se analýzy vybraného území. Byly zde vypsána nejdůležitější aktiva pro

město Bojkovice. Z důvodu dislokace koupaliště v Bojkovicích byla nasimulována dopravní

nehoda nákladního automobilu převážející chlor. K modelové situaci byly použity programy

TerEx a ALOHA. Výsledky simulace oběma programy byly mapy ohrožení, z nichž byly

vybrány objekty zasažené chlorem v důsledku jeho úniku při dopravní nehodě. Byl

vypracován postup, pro obyvatelstvo, jak se chovat v případě takové nehody. Součástí jsou

mapy znázorňující trasy z možných dekontaminačních míst do evakuačních míst. Pro případ

vzniku dopravní nehody byla vytvořena metoda hledání příčin zvaná Ishikawa diagram.
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