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 Kritéria hodnocení Váha Hodnocení

1 Formulace cílů práce a použité metody 0,07 A

2 Úroveň teoretické části práce 0,15 B

3 Úroveň analyticko-empirické části práce 0,25 B

4 Úroveň aplikační části práce 0,10 A

5
Výstavba textu a jeho logická provázanost, kvalitativní

a kvantitativní parametry práce
0,08 A

6 Splnění cílů práce a relevance závěrů 0,15 A

7 Odborný přínos práce a její praktické využití 0,10 B

8 Jazyková úroveň práce 0,05 A

9 Formální náležitosti práce (včetně citací a užití šablony) 0,05 B
Návrh hodnocení dle váženého průměru 1,00 B (1,27)

Diplomová práce je zaměřena na hodnocení rizik vybraného území. V teoretické části práce

jsou definovány především základních pojmů v oblastech řízení rizik a krizového řízení. Jsou

zde charakterizovány právní normy, hrozby a rizika nebo vybrané softwarové prostředky.

Hlavní cíle diplomové práce jsou poté pospány v dílčím závěru práce. Na tuto kapitolu

navazuje praktická část, která je zaměřena na charakteristiku města Bojkovice a jeho

rizikových oblastí. K dosažení definovaných cílů autor práce využil metody analýzy rizik, které

byly doplněny výstupy ze softwarových nástrojů. Diplomová práce působí konzistentním a

vyváženým dojmem. Cíle práce jsou srozumitelně definovány před teoretickou částí. Za

nejvíce přínosnou považuji především praktickou část diplomové práce, ve které student

prokázal poměrně hluboké znalosti dané problematiky. Některé kapitoly praktické části by sice

mohly být lépe uspořádány, nicméně tato skutečnost nijak nesnižuje poměrně vysokou úroveň

diplomové práce. V textu se vyskytuje minimum gramatických chyb.

Otázky k obhajobě:

1. Jaké geografické systémy jste využil ke sběru dat pro analýzu rizikových oblastí?

2. Budou dosažené výsledky práce aplikovány v praxi?
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V Uherském Hradišti dne 15.05.2023 Podpis:

Hodnocení odpovídá následující stupnici:

A = 1,00-1,24 B = 1,25-1,50 C = 1,51-2,00 D = 2,01-2,50 E = 2,51-3,00 F = 3,01-…